INDEPENDÊNCIA
PREFEITURA

I  Tem de todos nós I

PAÇO MUNICIPAL DEP. ALCEU VIEIRA

COUTINHO

PREFEITURA DE INDEPENDÊNCIA

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA,
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município,
em atendimento ao Art. 165, § 3® Carta Magna de 1988, associado ao Art.
52, caput da Lei Complementar n® 101/2000, vem através deste,
tempestivamente, PUBLICAR o RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO
ORÇAMENTARIA - RREO, inerente ao 6° (sexto) bimestre do exercício
financeiro de 2017, nos Átrios da Prefeitura Municipal e da Câmara
Municipal de Independência, com fundamento na Jurisprudência do Superior
Tribunal de Justiça, conforme Decisão proferida no Recurso Especial n®
105.232(96/0056484-5-Ceará), bem como em meio eletrônico de acesso ao
público (Internet), no sítio: www.indeDendencia.ce.Qov.br , em atendimento
ao art. 48 da Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF.

Anos'
tf» «n»r>cfaMc5o

Política

Independência (CE), 25 de Janeiro de 2018.

)r. 4dsé Valdi Coutinho

Prefeito Municipal de Independência

€EP; 63640-0001 GNPJ: O7.982.028/0001-Í0

Página 2

Governo Municipal de Independência
Consolidado

eiEO - ANEXO 1 (LRF,Art S2,incisD I,alínea 'a' e 'b' do inciso 11 e i Io.)

RELATÓRIO RESUMIDO OA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCk E OA SEGURIDADE SOCIAL
l" biiestre de 1017 (Noveibro a Dezeioro)

Pag.; 0001

RECEITAS (exceto intra-orçaientárias) (I)
RECEITAS CORRENTES

RECEITA TRIBUTÁRIA
lepostos
Taxas

RECEITA OE CONTRIBUIÇÕES
Contribuições sociais
Contribuição para o custeio do serviço de iluiina

ção públic
RECEITA

PATRIMONIAL

Receitas de valores nobiliários
Outras receitas patrinoniais

RECEITA DE SERVIÇOS
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

Transferências intergovernaientais
Transferências de convênios

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

Nulta e juros de nora
Indenizações e restituições
Receita da dívida ativa
Receitas correntes diversas

RECEITAS DE CAPITAL

ALIENAÇÃO DE BENS
Alienação de bens lóveis

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
Transferências intergovernanentais
Transferências de convênios

RECEITAS (intra-orçaitentárias) (II)

51.070,026,40
50.525,476,40

8)7,740,00
814,640,00
23,100,00
854,402,00
6)3,050,00

221,352,00
688,070,62
666,070,62
22.000,00
77,000,00

47.540,354,78
45.817,828,28
1.731,526,50

518,000,00
3,300,00

386,000,00
112,200,00
16,500,00
550.550,00

550,00
550,00

550,000,00
55,000,00

405,000,00

51,076,026,40
50,525,476,40

837,740,00
814,640,00
23,100,00
854,402,00
633,050,00

221,352,00
688,879,62
666.979,62
22.000,00
77,000,00

47,549,354,78
45,817,828,28
1,731,526,50
518,000,00

3,300,00
386,000,00
112,200,00
16,500,00
550,550,00

550,00
550,00

550,000,00
55,000,00

495,000.00

,900.933,14
,900.933,14
163.508,68
157.941,05

5.567,63
37.627,36

37,627,36
24.140,77
24,140,77

,516.901,02
,355.381,51
161.519,51
158.755,31

9.564,68
139.682,57

19.38
19,60
19,52
19.39
24,10

17,00
3,50
3,62

20,01
20,42
9.31
30,65
0,00
2,46
8,52

846,56
0,00
0,00
0,00

45,595.398,22
44,813.863,24

767,163,57
675.570,90
91.592,6?

192,511,0?

192,511,07
309.871,13
309.871,13

0,00
50,00

43,045,424,92
42,399,345,41

646,079,51
498,842,55

0,00
113,767,90
73,609,44
311,465,21
781,534,98

781,534,9
250,000,0
531,534,9

1,

89,27
88,70
91,58
82,93
396,51
22,53

86.97
44.98
46.46
0,00
0,06
90.53
92.54
37,31
96,30
0,00

29.47
65,61
887,67
141,96

142,10
454,55
107,38

SüBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I i II)

OPERAÇÕES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV)
OPERAÇÕES OE CRÉDITO INTERNAS

Ri 1,

PREVISÃO
RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS
PREVISÃO

SALDO A
ORÇAMENTARIAS

INICIAL
ATUALIZADA

NO BIMESTRE
i

ATE 0
 BIMESTRE

í
REALIZAR

(a)
(b)

b/a
(
0

c/a
(a-c)

5.480.628,18
5.711,613,16

70,576,43
139,069,10
■68,492,67
661,890,93
633,050,00

28,840,93
379,108,49
357.108,49
22.000,00
76,950,00

4.503.929.86
3.418.482.87
1,085,446,99

19,157,45
3,300,00

272,232,10
38,590,56

■294,965,21
•230,984,98

550,00
550,00

■231,534,98
■195,000,00
-36,534,98

íosr V
aldi C

o
iilin

lio
D

EFEITO
 r,W

N
IC

IP
A

L

ASCOW. / a sscfá CtjLitábil SS
CNI'J: U7.8Ul.;ríí)/i)01)l\l8 CÜOCli ['J WIU--J
João Sivaniiyy l'Juheiro Bezerra

C
1

'F
C

om
atlor C

K
C

/C
K

 015í)2l;/()-Ií
A

d
v[,«

ii,)o
 (lA

ll/C
lí

51,076,026,40 j
51,076,026,40 I

9,900.933,14 j
19,38 |

45.595,398,22 j
89,27 j

5,480,628,18

inQrtattsQniSMCouW

portaria^ 257/2017

0
'^

.
 .

1
J

J

.
.

.

Governç Humcipal de independenna
consolidado

Para refirarcianento da dívida siobilíária
Para refinancianento da divida contratual

OPERAÇflíS DE CRÉDITO EKTERIIAS
Para rafinancianeuto da divida íiobiliária
Para refinancianeuto da divida contratual

RELATÓRIO RESUHIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E OA SEGURIDADE SOCIAL
E° biiestra de 20U (Novenlirc a Dezeabro)

rJosé Valdi C
o
u
t
M
i
O

P
R
E
F
E
I
T
O
 M
U
N
I
C
I
P
A
L

SüBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)
51,076,026,40

51,076.026,40
8,800,833,14

19,38
45,595,398,22

89,27
5,480,628,18 |

DÉFICIT (VI)
-

-

2,072.863,48
1

TOTAL (VII) = (V+VI)
51,076.026,40

51,076,026,40
9.900.933,14

18,38
47,668.261,70

89,27
3,407,764,70 |

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (utilizados para créditos adicio
Recursos arrecadados eu exercícios anteriores • RPPS
Superávit financeiro
Reabertura de créditos adicionais

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

-
-

0,00

0,00
0,00

•

;NPJ: ü7.801.37d/0OÍ)1-.
'omábil S

S
 t.rr

CRC/CB PJ 629/0-3

C
P
F

8()í:.516.>í33-49

C
o
n
t
a
d
o
r
 C
K
C
/
C
E
 0
i
5
5
2
2
/
0
-
(
i

A
d
v
o
B
a
d
o
 O
A
H
/
C
K
 3
4
8
6
0

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
DOTAÇÃO
INICIAL

(d)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(e)

DESPESAS EMPERRADAS

NO

BIMESTRE

ATÉ 0
BIMESTRE

(f)

3,714.320,17
3.546.431,65
3.101.487,08

■15,969,61
460,904,18
167,888,52
224,000,29

A
iid

47,668,261,70
45,400,140,21
30,275,021,17
1,335,586,64

13,788,532,40
2,268,121,48
1,816,757,53

U
iüU

-56,111,77
0,00

0,00

IJiUU
451.363,96

0,00

0,00

SALDO

(g}={e-f)

DESPESAS LKjmOAOAS

NO
BIMESTRE

ATÉ 0
BIMESTRE

(b)

11,301,182,76
10,738,259,21
6,662,825,02

0,00
4.075,434,19

562,833,55
471,108,12

t\
Af)

46,817.387,95
45,175.890,81
30,274.198,14
1,335,586,64

13.566,106,03
1.641,507,14
1.180,143,18

A
AA

81,824,43
0,00

0,00

U,ljU
451,363,86

0,00

0,00

SALDO

(i}=(e-b)

DESPESAS
PAGAS ATÉ O

BIMESTRE
{])

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAS
NÃO PROCESSADOS

(k)

DESPESAS (eueto intr
orçaBentariasKvill)
DESPESAS CORRENTES

Pessoal i encarpos so
Juros e encargos da d
Outras despesas corre

DESPESAS DE CAPITAI
investiientos
inversões financeiras
Aiortização de dívida

Reserva de contingênci
DESPESAS (intra-

orçaiientárias)(IX)

51,0?E,0;6,40

32,434,840,30
168,356,10

13,473.324,50
4,855.505,50
4,816.575,50

70.280,00
2.540,00

110.000,00

51,076,026,40
47,626,088,86
31,082,978,72
1,353,356,10

15,179,754,04
3,339,937,54
2,367,117,54

20,180,00
852,640,00
110.000,00

3,407.764,70
2,225,948,65

817,957,55
17,769,46

1,380,221,64
1,071,816,05

550,360,01
20,180,00

501,276,04
110,000,00

4,258.628,45
2,450.188,05

818.780,58
17.769,46

1,613,648,01
1,688,430,40
1,176,974,36

20,180,00
501,276,04
110,000,00

42
221.157,

,637.996,
,175.884,
,335.586,
,126.525,
,583.161,
,131.787,0,00
451.363,96

850,863,75
224,249,40

823,03
0,00

223,426,37
626,614,35
626,614,35

SUBTÜTAL DAS
Joseto^nHTO

 CoDBnho
Coordenador oo.Sistem

a
1'

'role Interno
257/2017

AnüfessaMaw'®'eS.Lm3
Tesoureira Central

Pni+aria N® 019/2017

ceara
Govern? Municipal de Independenna
Consolidado

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCÁL E DA SEGURIDADE SOCIAL
b° binestre il« 2017 (Novetbro i oezeibro]

Pag.: 0003

DESPES*S(X)t(viimx)
I

51.076,020,401
51.076.026,401

3,714.320,171
47,660.261,701

3.407.764,701
11.101.102,761

46.017.307,051
4.250.620,451

42.221.157,501
050.063,751

AN0RTI2AÇAI) DA DIVIDA
REFINANCIANENTO (XI)
AHOlIT, DA

DIVIDA INT

Divida lobiliária
Outras dividas

AMORT, DA DÍVIDA EXT
Divida lobiliária
Outras dividas

SUBTOTAL COH
REFINANCI

NENTO (XII)=(XIXI]
51.076,026,40

51,076.026,40
3,714.320,17

47,66!,261,70
3,407.764,70

11.301.132,76
46,!17,387,3S

4.25S.62!,4S
42,221.157,58

S50.S63,75

SUPERÁVIT (XIII)
1

-
1

-
1

-
1

0,001
-

1
-

1
-

1
-

1
-

1
■

1

TOTAL (XIV)=(XIItXIIl)
51,076,026,40

51.076.026,40
3,714.320,17

47.66!,261,70
3,407.764,70

11.301.182,76
46,!17,387,95

4,256.628,45
42.221.157,58

650.663,75j

Reserva do RPPS
|

0,00|
0,001

0,001
0,00|

0,00|
0,00|

0,00|
0,001

0,00|
0,00|

RECEITAS

ORÇAKENTÀRIAS
PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS

SALDO A
REALIZAR

(a-c)
NO eiKESTRE

(b)
íb/a

ATÉ 0 BIMESTRE
(
0

íc/a

RECEITAS (irtra-orçanentárias] (II)
RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

ASCONJ. A-a^ssoriatoinmii SS Lii'
CNPJ; U7.8Ul.3i 3/U0()1-(IS\í(C/CkVj 62D/Ü-8
João Sivanney P

i
n
h
W
o
 iJazerra

C
P
F
'
 8
ü
2
.
5
U
)
.
.
-
?
3
r
j
-
.
i
y

C
o
n
t
a
d
o
r
 C
H
C
/
C
E
 0
1
5
5
2
2
/
0
-
6

A
d
v
o
g
a
d
o

:
i
d
H
l
>
0

DESPESAS

inha-oiiçanentáiiias

DDTAÇAO
INICIAL

(d)

dotaçAo
ATUALIZADA

(e)

DESPESAS EMPENHADAS

NO
ATÉ 0

BIMESTRE
BIMESTRE

(f)

SALDO

{al=(e-f)

DESPESAS LIQUIDADAS

NO
ATÉ D

BIMESTRE
BIMESTRE

(h)

SALDO

(i)={«-ii)

DESPESAS

PAGAS ATÉ D
BINESÍEE

(j)

INSCRITAS EN

RESTOS A
PAGAR

NÃO PROCESSADOS
(Ã)

DESPESAS (intra-
orçanentáfiasidx)

Coütl
CoordentWor do Sistema

de Controle Interno
PORTARIA N° 257/2017

Afeito municipal

ceara

GovernQ Municipal de independência
Consolidado

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAHEflIOS FISCÁL E DA SEGURIDADE SOCIAL
B' binestre de 21117 [Noventiro a Oezeníiro)

Pa^.: 0004

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

FONTE:
SISTEHA: Aspec infomática • UNIOAOE responsável: Prefeitura Municipal de Independência ■ cata da emissão; 24/01/21)18 - hora da emissão: 22:39:14

Notas: (*) - No lodelo da STN ineiiste coluna para reduções de dotação. Por este totivo, as reduções forai deduzidas na própria coluna de 'Créditos adicionais', lotivo
qual esta coluna poderá conter valores neçativos, não sendo portanto nenliui erro ser eiibido valores neqativos na coluna 'Créditos adicionais'.

yalãi Üouimlto
D
e
f
e
i
t
o
 f-wnicipal

AndtessaWan5^eiradeS.üma
Tesoureira Central

Portaria N" 019/2017

J
o
s
é
E

C
o
o
r
d
e
n
a

d
e
C

P
O
R
T
A

CONJ.A'á-Siúri
1 Ü
J

í
.
,
 1

CNPJ;07.80!.jí5/LÜ)1-t>SlRC/CEW629/0-3
J
o
ã
o
 Sivanney PinÍKÍro B

e
z
e
r
r
a

CPI-
802.5Ui.\j:j--l9

C
o
n
t
a
d
o
r
 C
H
C
/
C
E
 0
\
5
5
2
2
/
0
-
6

A
d
v
o
g
a
d
o
 O
A
B
/
C
E
?
3
4
8
6
0